2<sup>a</sup> et firmior RATIO est, quoniam pactum ex vi cuius quamvis Adamus aliique progenitores non peccassent cuiusque hominis peccatum transiret in filios videtur esse alienum a divina misericordia et aequitate quoniam esset moraliter impossibile ut illi homines qui post duo vel quatuor millia annorum ab orbe condito nascerentur non contraherent originalem culpam, esset enim tot seculis et tot hominibus infallibile ut aliquis eorum vage peccarent mortaliter si poterant singuli toto vitae decursu peccare; durum autem videtur ut maximae parti humani generis fuerit pactum illud infallibiliter perniciosum non propter culpam personalem cuiusque hominis sed propter aliquam originalem infallibiliter futuram. — Confirmatur quoniam quicumque homines praedicto tempore nascituri recusarent illud pactum si ab illis exigeret consensus quoniam sibi nullam inde utilitatem sperabant.

Ad 1<sup>um</sup> argumentum RESPONDEO negando antecedens nam licet parentes capita essent filiorum quantum ad naturalem et politicam gubernationem ut modo sunt sed quantum ad originalem iustitiam amittendam filiis solus Adamus caput erat, ut dictum est.

Ad 2 RESPONDEO: nihil mirum si Deus sua dona liberalius quam homines conferat; sed praeterea inter homines contingit primogenitum ea lege fuisse institutum a rege ut quicumque illius familiae crimen commiserit sibi tatum amittat primogenium et ad filios eiusdem criminis minime conscios transmittat.

Ad 3 RESPONDEO: persona infecta inficit naturam sibi peculiarem sed naturam in communi et speciem non inficit nisi ea persona quae caput est totius communitatis. — Ad confirmationem: concupiscentia in generatione non est ratio traducendi originale peccatum nisi in quantum a peccato capitis proficiscitur quare deficiente peccato capitis

non potest originale peccatum transmittere.

Ad 4 diximus in dubio 3, concl.3, illa inconvenientia tolerari debere in aliqua parte naturae humanae quamvis concedenda non sint in universo humano genere. — Insuper Deus illi perturbationi occurreret prospiciens ne quid inde bonis et innocentibus detrimenti accideret quemadmodum in statu innocentiae animalia ferocissima hominis timore compescerentur ita sceleratis hominibus Deus timorem et reverentiam innocentum iniiceret ne contra eos auderent.

Quod si Deus filiis Adami in originali iustitia natis et postea peccantibus atque petentibus veniam per contritionem restitueret non solum gratiam ut modo sed etiam omnes partes iustitiae originalis quibus et appetitus sensitivus et corpus rationi perfecte oboediret facilius servaretur communitas hominum a perturbatione libera quamvis aliqui peccarent porro restituendam fuisse integram originalem iustitiam probabile videtur aliquibus ut Pererio, libro 5 [f.502v] In Gensim, disp. De iustitia originali, q.3 fine. In qua opinione asserenda sunt duo consequenter: — 1<sup>um</sup> Adamum propterea per poenitentiam non recuperavisse originalem iustitiam quoniam solus ille ut caput poterat eam irrecuperabiliter sibi et aliis amittere sed reliqui homines non poterant filiis eam adimere nec sibi adimere poterant facultatem recuperandi eandem iustitiam originalem — 2<sup>um</sup> est eiusmodi homini recuperantibus originalem iustitiam constare potuisse recuperationem gratiae evidentibus indiciis sicut antequam peccarent constare poterat illos nondum cecidisse. — Haec duo ambigua sunt sed non improbabilia.

### Dubitatur 7°

#### Utrum traduceretur originale peccatum si foemina peccaret viro non peccante

RATIO DUBITANDI est 1° quoniam peccatum originale contrahimus ex Adamo: in eo fuimus quando peccavit sed similiter fuimus in Eva peccante; ergo ab illa contraheremus culpam si sola peccaret..

2° quoniam a muliere initium factum est peccati et per illam omnes moriuntur; sed mors nulli hominum noceret nisi amissa prius originali iustitia per culpam; ergo mulier transmitteret suam culpam ad filios. —

Confirmatur quoniam Hieronimus et auctor commentariorum quae adscribuntur Ambrosio, ad Rom.5, *per unum hominem peccatum in mundum intravit* explicant per Evam; ergo ab illa traducitur peccatum in filios.

3<sup>o</sup>, quoniam non solum viro sed etiam foeminae imperata est abstinencia sub comminatione mortis; ergo de utroque intelligenda est mors eodem modo ut in unoquoque illorum tota posteritas interiret.

4<sup>o</sup>, quoniam Eva amisit originalem iustitiam antequam Adamus peccaret, supra sect.1, dub.6 ad 2<sup>82</sup>; ergo quamvis Adamus non peccaret transmitteret ad filios privationem originalis iustitiae.

5<sup>o</sup> quoniam mater generationi materiam ministrat, ex Aristotele 2 de generatione animalium, cap.1; sed materiam consequuntur mors et reliqui defectus; ergo Eva si mortalis esset filios generaret passibiles et mortales, sed hi defectus non sunt sine originali peccato; ergo transmitteret originale peccatum.

6<sup>o</sup>, adduci possunt ea omnia argumenta quae contendunt ex sola matre sine congressu viri contrahi originale peccatum quorum solutio constabit sect.5,dubio 6.

Vera decisio TRIBUS PROPOSITIONIBUS continetur.

1<sup>a</sup> quamvis Eva non peccaret Adamus suum pec[f.503]catum in filios transmitteret. —

2<sup>a</sup>, si Adamus non peccaret Eva suum peccatum non transmitteret ad filios sed eos generaret iustitia originali praeditos. —

3<sup>a</sup> Evae peccatum etiam Adamo peccante non transmittitur ad filios. Postremam propositionem tradit Anselmus, De conceptu virginali, cap.9<sup>83</sup>; sed omnes propositiones docet D.Thomas, q.81, a.5 c.<sup>84</sup>, ubi Conradus<sup>85</sup>, Caietanus et reliqui expositores; idem fere Albertus 2 p. q.107, mem.4, a.2, particula 1 et 3<sup>86</sup>; Alexander, 2 p., q.122, memb.3, a.2; Bellarmino, tomo 3, libro 4 De amissione gratiae, cap.8 ad 3<sup>87</sup> et

<sup>82</sup> ATG 63 (2000) p.283.

<sup>83</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De conceptu virginali*, 9 (PL 158,442s).

<sup>84</sup> THOMAS AQ., q.81, a.5 c (Ed.Vivès, 2, p.515).

<sup>85</sup> CONRADUS KOELLIN, O.P., *In Primam Secundae*, q.81, a.5 (Venetiis 1589,p.644).

<sup>86</sup> B. ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiae*, 2 p., q.107, mem.4, a.2, particula 1 et 3 (Ed.Vivès 33 p.293, 296).

<sup>87</sup> ROBERTUS BELLARMINO, *De amissione Gratiae*, l.4, c.13 (Ed.Vivès, t.5, p.349).

cap.13<sup>88</sup>; Pererius libro 5 in Genesim, disp. De iustitia originali , q.3 fine<sup>89</sup>.

PROBATUR 1° ex Apostolo ad Romanos 5, dicente *per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit*; si autem matris peccatum derivaretur in posteros dicendum fuisset per duos homines peccatum in mundum intravisset scilicet per foeminam et virum nam quod per virum intravit nullus catholicus dubitare potest. — Cofirmatur ex Paulo 1 Cor.15 dicente *sicut in Adam omnes moriuntur*, non enim dicit ut potuit sicut in Eva omnes moriuntur.

PROBATUR 2° quoniam Concilia et Patres ruinam humani generis et amissionem iustitiae originalis Adamo adscribunt sed Evae non nisi quoniam suo consilio deiecit Adamum; sic Tridentinum, sess.5, canone 2, definit Adamum sibi et nobis perdidisse originalem iustitiam, et canone 4, ex Adamo contrahi originale peccatum; eodem modo loquuntur Concilia et Patres locis citatis sect.1, dubio 15<sup>90</sup> dum dicunt nos omnes in Adamo peccante peccavisse.

RATIONE PROBATUR quoniam quamvis de potentia absoluta Deus potuerit iustitiam originalem praebere dependentem ab oboedientia utriusque parentis ita ut utrumque nomine posteritatis ad illam servandam obligaret, nihilominus congruum fuit solum Adamum caput esse totius humani generis et ab illius tantum voluntate pendere filiorum felicitatem: 1° quoniam vir a natura constitutum est caput totius familiae ac praesertim uxoris, 1 Cor.11, et Ephes.4. — 2° quoniam vir naturali ingenio constantior est quam foemina et decori tenatior. — 3° quoniam in ordine ad generationem per quam originale peccatum et originalis iustitia traducenda fuit praestantior est vir quidquid sit de illa quaestione quam D.Thomas in praesenti tantum utrum foemina concurrat active aut pasive tantum. — 4° quoniam non est a muliere vir sed contra mulier a viro ex eius costa producta. Denique magis cosultum erat humano generi si illius felicitas ex unica solum voluntate penderet.

4° CONFIRMANTUR omnia quoniam si Eva suum peccatum trans

<sup>88</sup> IDEM, *Ibidem* (t.5, p.370).

<sup>89</sup> BENEDICTUS PERERIUS, *Commentariorum in Genedim, l.5, disp.3* (Lugduni 1599, p.584).

<sup>90</sup> *ATG 64 (2001) p.302.*

mittere potuisset ad posteros Adamo non peccante cum Eva priusquam Adamus peccaverit sequeretur inde Adamum nihil amisisse nobis quoniam Eva totum amisisset prius non solum sibi sed et [f.503v] nobis unde praeterea sequeretur originale peccatum non magis derivari ab Adamo quam ab aliis parentibus peccatoribus.

Ad argumenta in principio proposita

RESPONDEO ad 1<sup>um</sup> : ex Adamo contrahimus peccatum quatenus in eo fuimus ut in capite cuius voluntatem Deus voluit esse omnium filiorum quantum ad iustitiam originalem traducendam quo modo non fuimus in Eva; hoc autem fieri oportuit propter rationes adiunctas in probatione 3.

Ad 2 RESPONDEO: per Evam omnes moriuntur quoniam illa virum ad peccandum impulsit sed de ea dici non potuit quod de Adamo dictum est: in Adam omnes moriuntur, quoniam hoc proprium est illius qui omnium nomine peccat. — Ad confirmationem RESPONDEO illam expositionem communiter non solum a catholicis sed etiam ab haeticis refutari et adiunctae voces in genere masculino, scilicet *per unum hominem* in quo ostendunt sermonem esse de viro non de foemina, praesertim cum Paulus, 1 Cor 15 illum hominem quis sit explicet dicens *sicut in Adam omnes moriuntur*. Vide D.Thoma, 1 Cor 15, lectione 3<sup>91</sup>.

Ad 3 RESPONDEO primum soli viro abstinentia imperata fuit, Gen 2, foemina vero, Gen 3, eandem legem, ut sibi impositam serpenti retulit; unde constat aliquid peculiare fuisse in hac lege respectu Adami ut ille omnium nomine obligaretur sed Eva suo tantum nomine.

Ad 4, concesso antecedente, negatur consequentia: potuit enim foemina peccatrix et destituta originali iustitia filios suscipere in statu innocentiae nasciturus ut diximus in dubio praecedenti.

Propter argumentum 5 antiquorum quorundam opinio fuit Adamo perseverante in gratia filios Evae peccantis futuros esse mortales atque corporis calamitatibus obnoxios, liberos autem a peccato et nocumentis animi nisi sibi propria voluntate nocuissent. Ita Prepositinus et Altisiodorensis apud Albertum, 2 p., q.107, mem 4, particula 3<sup>92</sup>, quam

<sup>91</sup> THOMAS AQ., *1 Cor 14, lect.3* (Ed. Vivès, 21, p.35)

<sup>92</sup> B. ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiae*, 2 p., q.107, particula 3 (Ed. Vivès, 33, p.296).

opinionem sequutus fuit D.Thomas 2, d.31, q.1, a.2 ad 4<sup>93</sup>, ubi aliam adiungit rationem, quoniam ex Aristotele in 6 de animalibus, corpus non est nisi ex foemina, anima autem ex mari, non ita quod anima rationalis traducatur sed quoniam in virili semine est virtus formativa per quam ut in aliis viventibus producitur anima in homine saltem organizatur corpus et praeparatur ad introductionem animae rationalis quae a solo Deo producitur.

Hanc OPINIONEM ex professo refutat D.Thomas, q.81, a.5 ad 2<sup>94</sup>, quoniam immortalitas et impassibilitas in illo statu non erat ex conditione materiae sed ut ex fonte manabat a gratia quae erat in essentia animae, ut supra, sect.1, dubio 7 et 8<sup>95</sup>, unde manente gratia et originali iustitia manere deberet immortalitas. —

Efficacius CONFIRMATUR 1° Ex Concilio Arausicano can.2<sup>96</sup>, ubi statuit non posse mortem ad hominem transire sine peccato nisi contradicatur Apostolo dicenti *per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors*. [f.504] — 2° Confirmat Albertus citatus ex Augustino dicente *iniustum est ut eos teneat poena quos ad poenam non obligat culpa*.

Addit praeterea Albertus: si Eva sola peccasset peccatum in illa sola remansisset et Deus de corpore Adami aliam mulierem fecisset per quam homines multiplicarentur, quam sententiam tribuit Anselmo sed Anselmus in libro De Conceptu virginali citato, cap.8<sup>97</sup>, ait *poterat Deus aliam facere mulierem*, non ait faciendam fuisse; sed de hoc infra sect.5, dubio 6.

---

<sup>93</sup> THOMAS AQ., *In Sententias Petri Lombardi*, 2, d.31, q.1, a.2 ad 4 (Ed.Vivès, 8, p.424).

<sup>94</sup> THOMAS AQ., *1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q.81, a.5 ad 2* (Ed.Vivès, 2, p.516)

<sup>95</sup> ATG 64 (2001) p.241, 251.

<sup>96</sup> Dz 175.

<sup>97</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De conceptu virginali*, c.9 (PL 158, 443).

**Sectio 4**  
**DE NUMERO ET GRAVITATE**  
**ORIGINALIUM PECCATORUM**

**Dubitatur 1°**

**Utrum originalia peccata totidem sint quot homines**

Loquimur de omnibus et solis hominibus qui paternum genus ducunt ab Adamo; sed Beatissimam Virginem Deiparam intelligimus semper exceptam.

1<sup>a</sup> CONCLUSIO: originalia peccata totidem sunt quot homines. — Ut huius certitudo auctoritate et ratione constet distribuenda est in plures partes iam a nobis confirmatas quibusdam aliis quae vel in praesenti vel in sequentibus rationibus confirmanda restant. —

DUO igitur conclusionis MEMBRA: alterum homines non sunt numero plures quam originalia peccata; alterum in uno homine non sunt plura originalia ac proinde non sunt plura numero quam homines.

Circa 1<sup>um</sup> reiiciendus est error Piggii et Catherini dicentium culpam originalem unicam tantum esse, illam scilicet quae ab Adamo commissa est et non multiplicatur pro numero parvulorum quoniam illis nihil inhaeret quod habeat veram rationem culpae. — Contra quem disputavimus sect.1, dubio 1, conclusione 4<sup>98</sup>; nunc satis sit definitio Tridentini sess.5, can.3<sup>99</sup>, originale peccatum esse origine unum quoniam ex uno procedit sed omnibus hominibus inesse unicuique proprium; quo supposito firmum est 1<sup>um</sup> conclusionis membrum, scilicet homines non esse numero plures quam originalia peccata.

MEMBRUM 2, scilicet non esse in uno homine plura originalia peccata sed unicum, deducitur ex tribus propositionibus: 1<sup>a</sup> est, praeter primum peccatum Adami nullum aliud peccatum eiusdem vel aliorum parentum traducitur ad posteros: haec probata est sect.3, dubio 1. — 2<sup>a</sup> propositio, ex primo peccato Adami non omnem formalitatem malitiae transmittitur ad filios sed tantum transmittitur malitia formaliter una quae alias quasi rationes superiores malitiam complectitur modo explicato in sect.3, dubio 2. — 3<sup>a</sup> propositio quae in praesenti

<sup>98</sup> ATG 63 (2001) p.221.

<sup>99</sup> Dz 790.

examinanda restat haec est: utrum ex unico illo actu Adami et unica illius formalitate originale peccatum unicum in singulos homines traducatur. —

Altisiodorensis lib.2, tract.27, cap.6, existimat esse in eodem homine plura peccata originalia quoniam plures sunt pronitates ad peccandum, quamvis ea peccata sint aliquo modo unum quoniam eadem poena puniuntur quam [f.504v] poenam dicit esse virtute multiplicem quoniam diversis peccatis correspondet. — Eiusdem sententiae fuit Praepositinus apud Maiorem 2, l.30, q.1, a.3, a qua parum dissident qui in singulis hominibus tria peccata originalia constituunt in triplici parte hominis concupiscibili, irascibili et rationali quod multi existimabant tempore Guillelmi Parisiensis ut ille refert tomo 1, tract. De vitiis et peccatis, cap.6, col.3.

1<sup>um</sup> ARGUMENTUM est: unus et idem habitus non inclinatur ad contraria; sed peccatum originale unum et eundem hominem inclinatur ad contraria vitia; ergo peccatum originale non est unum sed multiplex. Maior probatur quoniam habitus inclinatur ut naturalis causa, natura autem non est indifferens ad multa sed determinata ad unum.— Confirmatur quoniam si omnes inordinati affectus provenirent ex una tantum radice originalis peccati in omnibus hominibus essent similes effectus inordinati.

2<sup>um</sup> ARGUMENTUM est quoniam unum peccatum non potest esse in subiectis realiter distinctis; sed originale peccatum est in voluntate, intellectu, appetitu sensitivo et aliis potentiis quae ab invicem realiter distinguuntur; ergo non est unum sed multiplex.

3, quoniam multae sunt poenae originalis peccati, scilicet carentia visionis Dei, ignorantia, morbi, mors, et aliae similes; ergo plura sunt originalia peccata.

Nihilominus sit 2<sup>a</sup> CONCLUSIO: in uno homine non est nisi unicum peccatum originale. Ita sensit Augustinus in *Enchiridion*, cap.44 et 48 et 51<sup>100</sup>, quem sequitur Magistrum in.2, d.33 § *alioquin* et sequenti<sup>101</sup>; et quamvis praecipue intendunt non traduci ad posteros peccata primorum parentum nec aliud peccatum praeter primum, nihilominus inde inferunt non esse plura peccata originalia in unoquoque hominum.

<sup>100</sup> AUGUSTINUS, *Enchiridion*, c.44, 48, 51 (PL 40, p.253-256).

<sup>101</sup> PETRUS LOMBARDUS, *op.cit.*, 2,d.33, c.2. (Ed.cit.1,p.482)

— Conclusionem aperte docent Guillelmus Parisiensis tomo 1, tract. De vitiis et peccatis, cap.6 initio; Albertus 2 p., q.122, mem.8; D. Thomas q.82, a.2<sup>102</sup>, ubi Conradus<sup>103</sup>, Caietanus et alii expositores; D.Bonaventura 2, d.30, a.2, q.2 prope finem<sup>104</sup>; Durandus d.31, q.3, corpore, fine, et d.33,q.2<sup>105</sup>; Maior, d.30, q.1, a.3, quamvis hi duo doctores ex falsis principiis circa essentiam originalis.

PROBATUR 1<sup>o</sup> quoniam Concilia et Patres loquuntur de originali peccato ut de uno. Vide praesertim Tridentinum tota sessione 5. — Quod si aliquando in plurali loquuntur vel agunt simul de pluribus hominibus in quibus sunt plura originalia vel utuntur ea figura sermonis quae explicata est sec.3, dubio, dubio 1, a.2.

PROBATUR 2<sup>o</sup> a priori, quoniam ratio formalis et materialis cuius peccata licet multa sint in alio genere, tamen in genere peccati unum sunt et in primis ratio formalis originalis peccati est privatio gratiae a qua manabant reliquae virtutes et dona supernaturalia visa supra, sectione 1<sup>a</sup>, dubio 7 et 8 et haec privatio una est quoniam unum tantum habitum gratiae excludit ab uno subiecto, scilicet essentia animae, aliae autem privationes aliorum habituum continentur virtute et inobliquo in hac privatione. —

CONFIRMATUR 1<sup>o</sup> quoniam etiamsi nomine originalis peccati velis complecti omnes pri-[f.505]vationes omnium donorum et habituum supernaturalium adhuc illae omnes unum erunt in ratione formali peccati quoniam rationem peccati habent ab uno eodemque actu Adami ratione cuius hic homo dignus est carere his omnibus habitibus; ergo tantum est unum originale peccatum in uno homine. —

CONFIRMATUR 2<sup>o</sup> Quoniam ab uno actu peccati unica tantum provenit ratio voluntarii et imputabilis et opositionis contra legem atque hoc modo intelligenda est ratio D.Thomae qua ex parte causae probat unitatem peccati originalis cuius rationis vis non sumitur ex communi ratione causae quasi efficientis sed ex eo quod originalis peccati essentia constituitur in ordine ad actum praeteritum ut

<sup>102</sup> (Ed. Vivès, 2, p.518).

<sup>103</sup> CONRADUS KOELLIN, O.P., *In Primam Secundae*, q.81, a.2 (Venetiis 1589, p.639).

<sup>104</sup> S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.33, a.2, q.2 (Ed. Quaracchi 1885, 2, 792).

<sup>105</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In II Sententiarum*, d.31, q.3, c. (Antverpiae 1566, p.185); d.33, q.2 (p.187).

explicatum est sectione 1<sup>a</sup>.

3<sup>o</sup> PROBATUR a simili, quoniam hac ratione numeramus reatus peccatorum personalium ut quamvis includant carentiam gratiae charitatis et aliorum habituum nihilominus ea carentia sit unum habituale quando procedit ab uno actu peccati et duplex quando procedit a duplice actu peccati; sed carentia donorum supernaturalium in parvulo ab unico actu peccati provenit; ergo in eo est unicum peccatum quamvis in alio parvulo sit diversum peccatum ratione subiecti.

4<sup>o</sup>. Huic rationi proxima est illa qua utitur D.Thomas et Durandus citatus, quoniam accidentia unius speciei non multiplicantur nisi multiplicatis subiectis, ut Aristoteles docet in 5<sup>o</sup>. *Metaphysicorum* [1.2]; sed peccatum originale unius speciei est quoniam eodem modo imputabile est et turpe et contrarium legi divinae; ergo est unum numero in uno homine. — Quam rationem limitare debemus ut vim habeat supposita unitate formae extrinsecae a qua denominatio provenit, constat enim peccata habitualia personalia esse numero plura in eodem homine etiamsi non distinguantur specie ut si plura furta commiserit, itaque denominationes seu relationes rationis ad actus reales multiplicantur in eodem subiecto multiplicatis actibus sed supposita unitate actus non multiplicantur nisi multiplicatis subiectis.

Venio ad materialem rationem originalis peccati quae est ignorantia et concupiscentia quae quamvis inordinationem multarum potentiarum complectantur nihilominus una est in ratione infirmitatis et inordinationis cuius ratio traditur a D.Bonaventura et Conrado citatis, et Ruardo articulo 2 contra Lutherum prope finem propos. 8<sup>106</sup>, sed explicatur magis a D.Thoma 2, d.33, q.1, a.3<sup>107</sup>, exemplo infirmitatis quae ita potest esse in multis membris eiusdem corporis ut aegritudo cuiusque membri non proveniat ab aegritudine alterius nec omnes ab aliqua communi aegritudine totius corporis atque eiusmodi aegritudines erunt multae quamvis sint in partialibus subiectis, si vero multorum membrorum aegritudo proveniat ab aegritudine alicuius partis principalis ut cerebri aut cordis tunc unica tantum erit aegritudo licet pro varietate membrorum varios defectus causet: sic igitur quoniam

<sup>106</sup> RUARDUS TAPPER, *art.2 contra Lutherum, prop.8* (Lovanii 1565, p.88).

<sup>107</sup> THOMAS AQ., *In II Sententiarum, d.33, q.1* (Ed. Vivès, 8, 448).

intellectus, voluntatis, appetitus sensuum et omnium aliarum potentiaram inordinatio provenit ut a radice a privatione gratiae in anima, ideo una est inordinatio et una pars materialis peccati originalis.

PETET aliquis utrum de potentia absoluta fieri possit ut multa originalia diversa specie vel numero [f.505v] transmitterentur ad filios. — RESPONDEO 1<sup>o</sup>: supposito unico pacto et unico actu transgressionis non possunt de potentia absoluta multiplicari originalia peccata quoniam Deus non potest multiplicare mala sed tantum ea permittit quae ex liberis actibus nostris consequuntur sed ex unico actu peccati nomine posteritatis commisso non possunt consequi plura originalia peccata ut nuper probatum est. —

RESPONDEO 2<sup>o</sup> si Deus plura praecepta dedisset pro diversis donis supernaturalibus servandis et haec praecepta pluribus actibus peccatorum violarentur ab Adamo vel a pluribus parentibus tunc plura essent originalia peccata distincta numero et aliquo modo specie distincta quam distinctionem non vacat explicare. Vide quae diximus sect.3, dubio 1, dist.1.

Ad argumenta oppositae sententiae RESPONDEO: ad 1<sup>um</sup> respondet D.Thomas q.82, a.2 ad 2<sup>108</sup>, unus habitus non potest directe et per se inclinare ad contraria sed indirecte et per accidens removendo prohibens sicut sublata anima elementa quibus corpus constabat tendunt in contraria loca et contrariis qualitatibus alterantur; sic ablata originali iustitia singulae potentiae in propria obiecta sine freno feruntur. — Ad confirmationem dicetur dubio sequenti ad 1.

Ad 2 RESPONDEO distinguendo antecedens, nam unum peccatum potest esse in pluribus subiectis realiter distinctis si illa subiecta sint diversae potentiae eiusdem hominis et illarum omnium inordinatio proveniat ex una radice et unico actu sed in diversis subiectis prorsus distinctis ut Petrus et Paulus distinguuntur erit diversum peccatum.

Ad 3 multiplex poena originalis peccati reducitur ad unitatem eodem modo quo peccatum originale quoniam ex una radice provenit quaecumque poena, sublato enim iure ad visionem beatificam sublata est scientia, subiectio appetitus, et immortalitas.

RESPONDET 2<sup>o</sup> Durandus non esse inconveniens uni culpae multi-

<sup>108</sup> THOMAS AQ., 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q.82, a.2 ad 2 (Ed.Vivès, 2, 518).

plicem respondere poenam si omnium poenarum collectio non superet gravitatem culpae, et huiusmodi sunt praedictae poenae originalis peccati.

### Dubitatur 2°

#### Utrum peccatum originale sit aequaliter in omnibus

Inaequalitatem probare videntur quae sequuntur argumenta:

—1<sup>um</sup> quoniam originale peccatum vel est concupiscentia et ignorantia vel certe est illarum causa; sed concupiscentia et ignorantia in diversis hominibus est inaequalis; ergo etiam peccatum originale. Minor probatur quoniam quidam sunt prorsus stolidi, alii ingenio tardi, alii acuti; praeterea diversi homines ad diversa et inaequalia vitiorum genera proni sunt, insuper ad eadem vitia quidam vehementius quam alii incitantur, ac denique idem homo in diversis temporibus inaequales vires concupiscentiae experitur, imo quandoque nullas ut recens natus.

CONFIRMATUR quoniam inaequalitas poenae et effectus indicat inaequalitatem culpae et causae; sed poena et effectus peccati originalis est passibilitas et mortalitas quae inaequales sunt quoniam homines qui ab exordio mundi proprius aberant vita longe [f.506]va et bona valetudine utebantur et nunc quidam gravius quam alii premuntur infirmitatibus et inmatura morte oprimuntur.

2° quoniam originale peccatum est quaedam inordinata dispositio animi sicut aegritudo est inordinata dispositio corporis; sed aegritudo recipit magis et minus; ergo etiam peccatum originale.

3° quoniam peccata habitualia personae inaequalia sunt quamvis consistant in privatione totius gratiae; ergo peccata originalia poterunt esse inaequalia quamvis consistant in privatione totius iustitiae.

4° quoniam ex Augustino et aliis Doctoribus infra, sect.5, dub.7, libido parentum transmittit originale peccatum; sed libido parentum in generatione non est aequalis; ergo inaequale peccatum originale transmittit. — Confirmatur quoniam saltem in eo filio qui plures progenitores habuit gravius erit originale peccatum quam in eo qui fuit filius aut nepos Adami quoniam a libidine plurium parentum infectam carnem accipit.

Nihilominus sit CONCLUSIO: originale peccatum aequale est in omnibus hominibus tam quoad formale quam ad materiale, id est non solum privatio iustitiae sed etiam concupiscentia et fomes aequalia sunt in omnibus quod est ex ratione originalis peccati, ut infra explicabitur: ita docet Anselmus, *De conceptu virginali*, cap.21 et 26<sup>109</sup>; Guillelmus Parisiensis, tomo 1 de vitiis et peccatis, cap.6; Altisiodorensis, lib.2, trac.27, cap. ; Albertus, 2 p., q.108, fine<sup>110</sup>; Alexander, 2 p., q.122, mem.7, a.6 et fusius mem.8; D.Thomas, 2, d.32, q.1, a.3, et hic q.82, a.4<sup>111</sup>, ubi Conradus, Caietanus et alii expositores; D.Antoninus 1 p., tit. 8, cap.1, § 1<sup>112</sup>; Scotus 2, d.32 prope finem<sup>113</sup>; Ricardus d.31, a.2; Maior d.30, q.1 fine; Marsilius q.19,a.5. — Colligitur ex Magistro 2, d.32 fine<sup>114</sup>, affirmante aequalitatem poenae in alia vita.

Huius conclusionis Anselmus RATIONEM reddit cuius vim magis explicuit D.Thomas, quoniam in ratione formali originalis peccati duo sunt: 1<sup>um</sup> est defectus originalis iustitiae, de quo diximus sect.1, dubio 4 et sequentibus<sup>115</sup>. 2<sup>um</sup> est relatio cuius defectus ad peccatum primi parentis, de qua relatione dictum est sect.1, praesertim dubio 12, concl.2<sup>116</sup>. Et quidem privationem originalis iustitiae non suscipere magis et minus sed semper aequalem in ratione carentiae probatur quoniam privationes quae prorsus formam excludunt ut mors, non suscipiunt magis et minus quod attinet ad exclusionem formae, sed originale peccatum prorsus excludit originalem iustitiam; ergo, quod attinet ad carentiam illius non potest esse inaequale.

Sed quoniam contingit privationes prorsus excludentes formam inaequales esse propter inaequale debitum habendi formam et inaequale impedimentum illius qua ratione peccata personalia sunt inaequalia quamvis totam gratiam et charitatem excludant, quoniam [f.506v] gratia et charitas obligabant magis aut minus ad vitandum

<sup>109</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De conceptu virginali*, 23(al.21), 27(al.26) PL 158, 457, 461).

<sup>110</sup> ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiae*, 2, q.108 (Ed. Vivès, 33.p.307s).

<sup>111</sup> THOMAS AQ., *In II Sententiarum*, d.32, q.1, a.3; 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q.82, a.2 (Ed. Vivès, 8, p.434; 2, p.518).

<sup>112</sup> D. ANTONINUS, O.P., *Repertorium*, 1 p., tit.8, § 1 (1629, p.96).

<sup>113</sup> DUNS SCOTUS, *In Secundum Sententiarum*, d.32 (Ed. Vivès 1893, p.320).

<sup>114</sup> PETRUS LOMBARDUS, *op.cit.*, 2, d.32, c.8. (ed.cit. 1, p.479)

<sup>115</sup> ATG 63 (2000) p.247...

<sup>116</sup> ATG 64 (2001) p.284.

peccatum gravius aut levius quo excluduntur, propterea ut integra sit ratio quae probat inaequalitatem originalium peccatorum subiungit D.Thomas aequalem esse relationem omnium originalium ad primum peccatum Adami ac proinde aequale esse in omnibus hominibus debitum restituendi iustitiam et aequalem violationem illius; quod autem haec relatio aequalis sit probatur quoniam relationes non suscipiunt magis aut minus nisi per accidens variato fundamento vel termino, sed terminum quem respiciunt omnia originalia est idem numero peccatum Adami, et fundamentum est homo naturali generatione ab Adamo descendens, in quibus nulla est inaequalitas; ergo relatio ex illis resultans aequalis est.

2<sup>a</sup> RATIO est quoniam qui aequaliter peccant actuali peccato aequalem reatum culpae contrahunt ex actu; sed omnes homines aequaliter peccaverunt peccato Adami; ergo omnes aequaliter contrahunt culpam originalem. Maior constat quoniam tota gravitas reatus culpae consistit in eo quod imputetur actus peccati quasi moraliter permanens, supra sec.1, dubio 14; minor autem probatur quoniam idem numero actus peccati fuit in quo omnes peccaverunt et omnes homines aequaliter continebantur in Adamo ut in capite totius humanae naturae.

3<sup>o</sup> PROBAT D.Thomas, dicta d.33, Alexander et alii citati quoniam poenae magnitudo respondet gravitati culpae; sed poena aequalis est in omnibus qui descendunt cum solo originali peccato; ergo culpa originalis aequalis est in illis. Minor probatur quoniam omnium poena est carentia divinae visionis. —

Sed OBIICIES: carentia divinae visionis est poena inaequalium peccatorum personalium; ergo poterit etiam esse poena inaequalis respectu diversorum peccatorum originalium. —

RESPONDEO: carentia divinae visionis est poena inaequalis non praecisse ratione sui sed propter maiorem indignitatem videndi Deum et maius impedimentum quod secum affert peccatum gravius unde sequitur maius ignominia maiorque tristitia, ut explicatum est supra, q.73, a.2, dubio 4 fine; horum autem inaequalitas nulla est in carentia visionis qua punitur originale peccatum.

Venio ad probandam aequalitatem in parte materiali originalis peccati quae est ignorantia et concupiscentia in qua observandum est discrimen ab aequalitate rationis formalis nam ratio formalis peccati originalis ita aequalis est ut nec per se nec per accidens nec in ratione

specifica nec in numerica inaequalitatem admittat; sed ignorantia et concupiscentia inaequalitatem admittunt in individuo et per accidens ratione aetatis, complexionis, consuetudinis, amicorum, occasionum, inopiae supernaturalis auxilii aliarum circumstantiarum; caeterum ignorantia et concupiscentia per se loquendo ut sunt pars materialis originalis peccati in omnibus aequales sunt nam ex ratione originalis peccati provenit potentias hominis solutas vinculo originalis iustitiae quae solutio omnibus hominibus aequaliter convenit inde autem provenit potentia fortiores aut vehementius incitatas ab obiectis et circumstantiis vehementius moveri contra rationem et magis errare [f.507] sive in cognoscendo sive in appetendo, quod optime explicat q.82, a.5, et 2, d.32, q.1, a.3 c Guillelmus Parisiensis, Alexander et alii citati.

Hinc constat solutio primi argumenti nam ignorantia et concupiscentia per se loquendo ut sunt pars materialis originalis peccati aut effectus illius aequales sunt quamvis per accidens sint inaequales.

— Ad confirmationem RESPONDEO similiter passibilitatem, mortalitatem et alios defectus formaliter ut sunt poena originalis peccati esse aequales; ceterum per accidens, ratione complexionis, locis, temporis et aliarum circumstantiarum esse inaequales ut si dicas exilium ab urbe aequalem poenam esse omnibus consciis eiusdem facinoris sed per accidens esse maiorem poenam valetudinariis aut gravi egestate laborantibus.

Ad 2 RESPONDEO ex D.Thoma: distinguo maiorem, nam aegritudo si aequaliter excludat principium vitae per aequale impedimentum illius erit aequalis, alioqui erit inaequalis; et originale peccatum aequaliter in omnibus excludit principium vitae scilicet gratiam et iustitiam originalem et per aequale impedimentum illius scilicet per ordinem ad peccatum Adami in eius posteris moraliter perseverans et propterea aequalis est in omnibus infirmitas originalis peccati.

Ad 3 RESONDEO: peccata personalia inaequalia sunt propter inaele impedimentum gratiae quo violatur maius debitum ex gratia et charitate perfectum; haec autem inaequalitas non existit in originali peccato, ut dictum est in prima probatione conclusionis.

Ad 4 dicitur infra sec.5, dubio 7, originale peccatum non transmitti propter libidinem actualem parentum sed propter carentiam iustitiae.

— Propter confirmationem Magister sensisse videtur magis infectam esse filiorum quam parentum carnem, sed de hoc diximus satis sect. 2, dubio 5 ad 3<sup>117</sup>.

### Dubitatur 3

#### Utrum peccatum originale sit levius quocumque peccato personali

1<sup>o</sup>, certum est originale peccatum esse extensive gravius quocumque peccato personali quoniam peccatum originale totum genus humanum afficit sed peccatum personale unicam personam duntaxat. Ita docuit D. Thomas 3 p., q. 1, a. 4 c<sup>118</sup>, et cum eo communiter theologi. Consonat Hugo de Sto. Victore, lib. 1 de sacramento fidei, pars 7<sup>a</sup> fine, dicens originale peccatum sceleris *tanto gravius fuit quanto magis prae caeteris omnibus naturam ipsam mutare potuit*<sup>119</sup>, quamvis haec verba referri possint ad intensivam gravitatem peccati quod fuit in Adamo, de quo similia docet Magister 2, d. 33 § *Hic quaeri*<sup>120</sup>.

Quod si OBIICIAS Adami peccatum personale perdidit universum genus humanum ergo illud fuit extensive non minus grave quam peccatum originale. —

RESPONDEO distinguendo antecedens [f.507v] nam peccatum personale quod fuit in Adamo perdidit universum genus humanum quasi causa efficiens peccatorum originalium, non quasi ipsum peccatum inhaerens omnibus hominibus, et propterea fuit intensione et virtute gravius, non extensione quoniam peccatum personale Adami non inhaeret universis hominibus quibus inhaeret peccatum originale.

OBIICIAS 2<sup>o</sup> quoniam unicum originale peccatum unum tantum hominem inficit et omnia originalia omnes homines sed eodem modo unicum personale peccatum unum tantum hominem inficit, sed collectio omnium personalium peccatorum inficit omnes homines, ergo

<sup>117</sup> ATG 65 (2002) p. 258.

<sup>118</sup> THOMAS AQ., 3 p., q. 1, a. 4 c (Ed. Vivès, 4, p. 571).

<sup>119</sup> HUGO DE STO. VICTORE, *De Sacramentis Christianae Fidei*, libro 1, p. 7<sup>a</sup> (PL 176,

306).

<sup>120</sup> PETRUS LOMBARDUS, *op. cit.*, 2, d. 33, c. 3. (ed. cit., p. 483).

nulla est ratio maioris extensionis in originali peccato quam in personali. —

RESPONDEO negando consequentiam quoniam collectio omnium originalium est quasi per se coniuncta et per modum unius cum primo peccato Adami et propterea illi convenit per se maior extensio, peccata autem personalia per accidens contingunt omnibus hominibus quod si aliquam habent coniunctionem per se ea provenit ex originali peccato. Consonat Caietanus 3 p., q.1, a.4.

De gravitate extensiva nihil amplius, nam quae sequuntur agunt de gravitate intensiva qualis est illa qua fornicationem superat adulterium.

2º: igitur certum est peccatum originale levius esse non solum peccato personali Adami, ut docuit Anselmus, *de conceptu virginali*, cap.21<sup>121</sup>, sed etiam quocumque peccato mortali etiam minimo in eo genere quod demonstrant rationes quibus infra probabitur quodlibet peccatum veniale personale gravius esse peccato originali, quae rationes circa peccatum mortale personale non patiuntur calumnias quas circa veniale peccatum facilius esset obiicere. Porro de differentia quasi specifica inter peccatum originale et quodlibet peccatum personale habituale praesertim Adami et de excessu gravitatis dictum est sec.1, dubio 11<sup>122</sup>.

3º: DIFFICULTAS est utrum originale peccatum sit levius quam veniale non solum ex genere sed etiam comparato cum levissimo quocumque veniali in particulari.

In quo Guillermus Parisiensis tomo 10, tractatu de vitiis et peccatis cap.8 quod incipit de mensura, non comparat in ratione culpae quoniam expresse asserit originale peccatum non esse proprie culpam, qui error impugnatus est sec.1, dubio 1, conclusione 4. Comparans autem in ratione mali nocivi respondet his fere verbis: originale peccatum laedit proprium subiectum incomparabiliter magis quam laedit veniale peccatum quoniam originale peccatum est morbus profundatus et difusus in totum hominem adhaerentia perpetua nisi divina virtus curaverit, veniale vero sicut pustula levissima quae cito curatur et transit. Suarez,

---

<sup>121</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De conceptu virginali et originali peccato*, c.22 [al.21] (PL 158, 452).

<sup>122</sup> ATG 64 (2001) p.272.

3 p., q.1 in commentario ad a.4 §<sup>123</sup>, ita loquitur: simpliciter maius malum est originale peccatum quam veniale quoniam inducit inimicitiam quae sine dubio est maius malum et ex contextu coniiicio mentem illius esse ut originale non solum excedat in communi ratione mali sed [f.508] etiam in ratione peccati.

Hoc autem PERSUADERI POTEST 1° quoniam peccatum originale est privatio gratiae et iustitiae originalis; sed nullum peccatum veniale excludit gratiam; ergo peccatum originale est gravius. Probatur consequentia quoniam essentia peccati consistit in privatione alicuius boni, supra, q.71, a.6, dubitatio 1, et quanto maius est bonum quod excluditur tanto deterior et gravior est privatio, supra, q.73, praesertim a.4. — CONFIRMATUR 1°, quoniam quaedam venialia non privant nisi virtute urbanitatis aut liberalitatis quae virtutes minimae sunt comparatione charitatis et gratiae. —

CONFIRMATUR 2° ad hominem contra D.Thoma, quoniam in q.5, de malo, a.1 ad 9<sup>124</sup> asserit originale peccatum comparatione totius naturae humanae esse gravius peccato veniali quoniam maiori bono privat; sed similiter personam hanc singularem maiori bono privat originale peccatum quam veniale; ergo etiam comparatione huius personae particularis gravius est peccatum originale.

2<sup>um</sup> ARGUMENTUM: quoniam ex suo genere gravior est poena qua punitur originale peccatum, nam poena damni ex suo genere gravior est quam poena sensus siquidem maius bonum excludit; sed peccatum veniale non punitur poena damni sed poena sensus; ergo gravius est peccatum originale. Probatur consequentia quoniam quamvis Deus puniat citra dignum ea enim proportione punit ut graviorem culpam ulciscatur graviori poena. —

CONFIRMATUR 1° quoniam si daretur optio eligandi magnam tormentorum vim ut vel una die haberetur divina visione frui dictaret prudentia eligendam esse ut docuit Augustinus 3 de libero arbitrio, cap. ultimo, fine, et sermone 2 de omnibus sanctis; ergo divina visione carere in aeternum est poena gravior quam magna vis tormentorum. Probatur consequentia quoniam prudentia non dictat tolerandam esse graviorem poenam ut vitetur levior sed e contra. —

<sup>123</sup> FRANCISCUS SUAREZ, 3 p., q.1, a.4 (Ed. Vivès 1860, t.17. p.195).

<sup>124</sup> THOMAS AQ., *De malo*, q.5, a.1 ad 9 (Ed. Vivès, 13, p.438).

CONFIRMATUR 2<sup>o</sup> quoniam certum est quorundam iustorum morientium animas propter sola venialia peccata tempore aliquo exulare a regno coelesti: quo supposito peto utrum illud exsilium sine alia poena sensus sit sufficiens poena peccati venialis, quod si asseritur inde infero graviorem esse poenam originalis peccati quoniam gravius est exsilium aeternum quam brevissimi temporis sicut asseras venialia semper puniri poena sensus cum haec ex suo genere levior sit quam aeterna poena damni, fiet inde ut levis aliqua poena sensus et breve exsilium simul sumptae efficiant poenam leviolem quam sit poena aeterni exsilii.

Unde sumitur 3<sup>um</sup> ARGUMENTUM: quoniam poena originalis peccati quaecumque sit aeterna est, et poena venialis peccati quaecumque sit est temporalis; ergo gravior est poena originalis ac proinde gravior est culpa.

4<sup>um</sup> ARGUMENTUM: quoniam peccatum mortale ex genere suo gravius est peccato veniali; [f.508v] sed originale peccatum est mors; ergo originale gravius est peccato veniali. Consequentia probatur ex illa maxima, sicut optimum est optimo melius et tale est tali melius, quod si aurum pretiosius est argento, et optimum aurum pretiosius est optimo argento, consequens est vilissimum aurum praetiosius esse vilissimo argento; ergo si peccatum mortale gravius est veniali et maximum peccatum mortale gravius est maximo veniali, consequens erit levissimum peccatum inter mortalia quod est originale gravius esse levissimo peccato veniali.

5. Denique, quoniam saltem concedendum videtur originale peccatum esse magis nocivum homini siquidem plura et maiora bona destruit et alia impedit, ut supra dictum est, atque pluribus et maioribus malis viam aperit affertque impotentiam ab illo resurgendi quam non affert veniale peccatum.

Nihilominus sit 1<sup>a</sup> CONCLUSIO: originale in ratione peccati levius est quolibet peccato veniali non solum ex genere sed etiam si cum levissimo peccato veniali conferatur. Ita sentiunt communiter Doctores antiqui quamvis non eisdem verbis nec eadem ratione. D. Augustinus citandus in probatione 2; Altissiodorensis 2<sup>o</sup> trac. 2 d cap.4 in q.4 incidenti

D.Thomas de malo q.5, a.1 ad 9<sup>125</sup> et in 2, d.33, q.2, a.1 ad 2<sup>126</sup> et q.87 a.4 in argumento 2 et eius solutione<sup>127</sup>, et consonat 3 p., q.1, a.4<sup>128</sup> ubi nullo peccato excepto ait originale peccatum intensive levius esse quam actuale. Et ratio D.Thomae ibi et ubique sumitur ex minore ratione voluntarii quae suam vim retinet comparatione cuiusque peccati venialis. Conclusionem praeterea docet expresse Conradus q.81, a.1 ante solutionem argumentorum<sup>129</sup> et q.82, a.1 ad 2<sup>130</sup>; Capraeolus 2, d.30, q. unica ad argumenta; Durandus contra 2 conclusionem; Ruardus, a.2 contra Lutherum in 4 opinione<sup>131</sup>; D.Thomas § *quia ut diximus*, pag.46; Bellarminus, tomo 3 de amissione gratiae, libro 4, cap.10 ad 3<sup>132</sup>; Andrade libro 3 orthodoxarum explicationum, axioma 2, fol 88.— Eandem videtur supponere Caietanus 1.2. q.87, a.5 et 3 p., q.1, a.4 nihil limitans D.Thomae sententiam.

1<sup>a</sup> RATIO conclusionis: quoniam de essentia peccati est voluntarium et liberum, supra q.71, a.6, dubio 4; sed originale peccatum est minus voluntarium quam levissimum veniale etiamsi habeat tantum semiplenam libertatem, quoniam in hoc veniali existit volitio personae sive realis sive interpretativa, sed in peccato originali nulla est volitio personae sed tantum naturae in capite.

CONFIRMATUR quoniam inde sequitur peccatum originale habere minorem oppositionem contra legem Dei, in qua praecipue consistit ratio peccati, nam lex Dei directe et plene obligat eum qui personali voluntate legem servare potest aut violare; sed eum qui non sua sed capitis voluntate potest servare aut transgredi non obligat nisi modo infimo obligationis ac proinde transgressio illius est infima in ratione transgressionis.

2<sup>a</sup> RATIO: quoniam ut Augustinus inquit in Enchiridion cap.93, *mitissima sane poena erit eorum qui praeter peccatum quod originale*

<sup>125</sup> THOMAS AQ. *De malo*, q.5, a.1 ad 9 (Ed. Vivès, 13, p.438).

<sup>126</sup> THOMAS AQ., *In 2 Sententiarum*, d.33, q.2, a.1 ad 2 (Ed. Vivès, 8, p.450).

<sup>127</sup> THOMAS AQ., 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q.87, a.4, arg.2 (Ed. Vivès, 2, p.540s).

<sup>128</sup> THOMAS AQ., 3 p., q.1 a. 4 (Ed. Vivès, 4, p.571).

<sup>129</sup> CONRADUS KOELLIN, O.P., *In Primam Secundae a.1* (Venetiis 1589, p.637).

<sup>130</sup> ID., *Ibid*, q82, a.1 (p.646).

<sup>131</sup> RUARDUS TAPPER, *art.2 contra Lutherum, opinio 4<sup>a</sup>* (Lovanii 1565, p.44).

<sup>132</sup> ROBERTUS BELLARMINO, *De amissione Gratiae*, l.4, c.10 (Ed. Vivès, t.5, p.357).

*traxerunt nullum insuper addiderunt*<sup>133</sup> [f.509] quod autem Augustinus poenam mitissimam ex culpae levitate collegerit indicant verba quae sequuntur et in caeteris qui addiderunt peccatum tanto quisque tolerabiliorem habebit damnationem quanto minorem habuit iniquitatem; idem docuit Augustinus 5 in Julianum cap.8, quam sententiam Magister recipit 2, d.33 § *Alioquin*<sup>134</sup>, et ibi communiter scholastici. — Vide quae dicemus in solutione 2<sup>i</sup> et 3<sup>i</sup> argumenti.

Eidem rationi favet comparatio duorum hominum qui duo furta commisserunt gravitate prorsus aequalia sed unum teneatur adhuc originali peccato sine ullo peccato veniali alter vero liberatus iam a peccato originali commiserit praeter furtum aliquod veniale peccatum. Ex his gravius punietur inferno qui tenetur mortali peccato et veniali quam qui tenetur peccato mortali et originali, et excusus non provenit ex culpa mortali personali quam suppono fuisse aequalem; ergo provenit ex culpa veniali.

Sed ne aliquis existimet fieri posse ut quamvis originale peccatum sit levius in ratione culpae nihilominus sit gravius in communi ratione mali aut nocivi, addo

CONCLUSIONEM 2<sup>am</sup> ex mente Altissiodorensis citati: peccatum originale in ratione nocivi aut mali levius est quocumque peccato veniali ita ut non solum secundum se sed etiam comparatione huius hominis magis malum et magis nocivum sit quodlibet peccatum veniale ac proinde data hypothese quod fugiens peccatum veniale necessario incideret in originale deberet quilibet homo prudens magis fugere a veniali peccato levissimo quam ab originali. Haec conclusio magis ambigua est quam praecedens quoniam non infertur ex illa tantum, sed adiuncta alia conclusione quam docuimus in q.88, a.1, dubio 6 fine<sup>135</sup>, scilicet, venialis culpa est respectu hominis malum gravius et magis nocivum quam quodcumque aliud malum citra culpam, qua doctrina supposita, efficaciter colligitur praesens conclusio, quoniam si in peccato originali rationem mali et nocivi respectu huius hominis praescindas a ratione culpae illa ratio mali et nocivi erit levior in ratione nocivi quam culpa venialis. Rursus si adiungas rationem culpae

<sup>133</sup> AUGUSTINUS, *Enchiridion*, c.103 (PL 40, p.275).

<sup>134</sup> PETRUS LOMBARDUS, *op.cit.*, 2,d.33,c.2. (Ed.cit.p.482).

<sup>135</sup> ATG 53 (1990) p.219.

originalis et nocumentum quod in ratione culpae essentialiter includitur hoc etiam levius est ut constat ex conclusione praecedenti; ergo totum nocumentum originalis peccati est inferioris ordinis quam nocumentum venialis peccati. Vide quae dicemus ad fundamentum Guillermi.

PETIS 1<sup>o</sup>: si necessarium esset eligere unum e duobus peccatis utrum eligendum esset potius originale quam veniale peccatum

RESPONDEO tribus PROPOSITIONIBUS:

1<sup>a</sup>, si ita supponatur hypothesis ut illi qui eligeret originale peccatum imputaretur ratione suae personalis electionis malum quod eligit, iam non esset solum originale sed etiam personale peccatum [f.509v] et ideo non pertinet ad comparisonem praesentem. —

2<sup>a</sup> PROPOSITIO: si ille qui eligeret originale peccatum eligeret simul ut Adamus peccaret ille etiam eligeret non solum peccatum originale sed etiam personale, quod alienum est a praesenti comparatione. — 3<sup>a</sup> propositio: data hypothesi quod necessario eligendum esset originale peccatum aut veniale supposito quod iam independenter a tua electione commissum est peccatum Adami prudenter eligeres contrahere originale peccatum et imprudenter eligeres potius culpam venialem levissimam, quorum exactum examen longiorem disputationem requirit. Conferantur tamen cum his quae in simili diximus in q.88, a.1, dubio 6<sup>136</sup>.

2<sup>o</sup> PETIS utrum originale ita sit levissimum ut de potentia absoluta non posset esse aliud peccatum originale levius. —

RESPONDEO, quod attinet ad voluntarium et imputabile videtur non posse levius esse quam de facto est, forte autem potuit esse peccatum levius quod attinet ad bonum amissum si non gratia et originalis iustitia sed aliquod donum supernaturale minus perfectum amitteretur vel si Adamus in quantum caput non obligaretur ad servandam posteris sub mortali sed tantum sub veniali peccato, ita ut illa formalitas peccati qua ut caput peccaret amittendo iustitiam posteris esset tantum veniale peccatum. — In his nullam contradictionem video sed ut absolute asseram esse possibilea firmiter desidero fundamentum.

Ad fundamentum Guillermi RESPONDEO: recte probat originale peccatum gravius esse quantum ad aliqua: — 1<sup>um</sup> quoniam est morbus magis intimus et intrinsecus utpote qui auferat vitae radicem quae gratia

<sup>136</sup> ATG 53 (1990) p.205.

est et sit mors ipsa animae. — 2<sup>um</sup> quod inde sequitur impotentiam affert resurgendi nisi divina virtute. — 3<sup>um</sup> propterea aeternitatem quandam habet et extensionem mali in omnes partes hominis. — Verum haec omnia mala absolute sunt leviora quam venialis culpa quoniam ratio culpae quae omnium malorum maximum est gravitate mali vincit originalem culpam ut ostensum est.

Ad fundamentum Suarez simulque ad argumentum, RESPONDEO ex D.Thoma in 2, d.33, q.2, a.1 ad 2<sup>137</sup>: inimicitia Dei et privatio gratiae et iustitiae originalis habent rationem poenae tantum si praescindantur a voluntario, et culpae non habent amplius quam habent voluntarii, cum autem in originali peccato sit minimum voluntarium ut probatum est, minima est ratio culpae in eius inimicitia et privatione gratiae ac proinde minor ratio mali quam in peccatis venialibus —

Quare, ad probationem conclusionis RESPONDEO privationem tantum esse deteriorem quanto maius bonum excludit si aequaliter debitum sit illud bonum, et aequaliter imputabilis eius exclusio, sin minus fieri potest ut minoris boni privatio sit turpior. Hinc constat solutio primae confirmationis. —

Ad 2<sup>am</sup> confirmationem RESPONDEO: si illa verba D.Thomae [f.510] intelligantur de intensiva gravitate debet in collectione totius naturae humanae includi etiam Adamus, quo modo constat gravius esse peccatum totius naturae; si vero excludatur ab hac comparatione Adamus, accipienda sunt illa verba de solo excessu extensivo gravitatis, sed utroque modo intellecta minus apte cohaerent cum textu quae videtur esse ratio ob quam D.Thomas aliis in locis alia distinctionis forma praesentem quaestionem solverit.

Ad 2 RESPONDEO negando antecedens, nam ut observat D.Thomas De malo, q.5, a.1 ad 3<sup>138</sup>, et Conradus 1 2, q.87, a.5 ad 2, maioris boni carentia tunc erit poena minor quando illud maius bonum est multo minus debitum quam aliud minus bonum. Hac enim ratione vulgarem militem tenui patrimonio aut peculio privare gravior poena erit quam impedire ne summam consequatur imperii: eadem ergo ratione poena damni quae originali peccato respondet minor est absolute quacumque poena sensus, quoniam poena sensus excludit bonum aliquod naturaliter

<sup>137</sup> THOMAS AQ., *In 2 Sententiarum*, d.33, q.2, a.1 ad 2 (Ed. Vivès, 8, p.450)

<sup>138</sup> THOMAS AQ., *De malo*, q.5, a.1 ad 3 (Ed. Vivès, 13, p.438).

debitum et conveniens, sed poena damni excludit visionem quae non erat debita parvulis nisi caput omnium servaret originalem iustitiam.

Ad 1<sup>am</sup> confirmationem RESPONDEO negando consequentiam; et ad eius probationem RESPONDEO distinguendo antecedens, nam poena quae propterea gravior est in ratione poenae quoniam excludit bonum magis debitum, toleranda est secundum rectam prudentiam ad vitandam eam poenam quae propterea minor est quoniam est minus debiti boni sed excludit maius bonum; qua ratione in exemplo nuper adducto vulgaris miles prudenter sustineret rapinam patrimonii aut peculii, imo illam eligeret si opus esset ad confirmandum imperium.

Ad 2<sup>am</sup> confirmationem RESPONDEO: animabus purgatorii una hora exulere a regno coelesti est poena gravior quam pueris limbi in aeternum exulere, quoniam qui sunt in purgatorio filii sunt et haeredes regni, qua ratione Absaloni revocato iam ab exilio non videre faciem regis poena fuit adeo gravis ut mortis supplicium asserat esse sibi tolerabilius, 2 Regum c.14, fine, et tamen rusticis hominibus et a regia civitate procul agentibus haec aut nulla aut levissima poena erat.

Ad 3 RESPONDEO 1<sup>o</sup>: quamvis poena originalis peccati aeternitate superet poenam venialis peccati vincit tamen absolute quoniam privato bono multo minus debito. — 2<sup>o</sup> solutionem tradit D. Thomas infra q.87, a.5 ad 2<sup>139</sup>, et 2, d.30, q.1, a.1 ad 2<sup>140</sup>, hoc modo: originali peccato non debetur poena quae propter gravitatem peccati [f.510v] sit aeterna, sed aeterna est propter conditionem subiecti quoniam homo sine gratia invenitur et impossibile est obtineri sine gratia remissionem poenae aut culpae. Idem fere Altissiodorensis citatus in conclusione 1<sup>a</sup>. — Sed obiciens originale peccatum essentialiter est privatio gratiae et iustitiae originalis, sed privationem gratiae per se et ex natura rei consequitur aeternitas poenae; ergo peccatum originale per se et ex natura sua habet aeternam poenam; ergo aeternitas poenae sequitur ex intrinseca gravitate originalis peccati. —

CONFIRMATUR quoniam mortalis peccati propterea poena est aeterna quoniam aufert principium satisfaciendi quod est gratia; idem autem principium aufertur originali peccato; ergo illius poena per se erit aeterna. —

<sup>139</sup> THOMAS AQ., 1 2, q.87, a.1 ad 2 (Ed. Vivès, 2, p.542).

<sup>140</sup> THOMAS AQ., In 2 Sententiarum, d.30, q.1, a.1 ad 2 (ed. Vivès 8, p.401).

RESPONDEO: forte mens D.Thomae fuit eiusmodi esse culpam originalem ut facilius impetraretur venia culpae et condonatio poenae quam venialis culpae si existens in originali peccato haberet gratiam qua aliquid mereretur; at vero peccati mortalis personalis venia non impetraretur facilius quam venialis peccati etiam si Deus manente peccato gratiam infunderet, sive hypothesis possibilis sit sive impossibilis, quod nihil refert.

Ad 4 RESPONDEO: peccatum mortale quando dicitur ex genere esse gravius peccato veniali accipitur pro peccato personali distincto ab originali. —

Quod si INSTES mors animae, inimicitia Dei, transgressio divinae legis et reliqua predicata essentialia peccati conveniunt peccato originali simpliciter, sed veniali peccato non conveniunt simpliciter sed tantum secundum quid; ergo omne peccatum mortale etiam originale erit gravius. —

RESPONDEO negando consequentiam: ut enim medicina simpliciter sana et homo paralyticus est sanus secundum quid et tamen sanitas secundum quid hominis paralytici in ratione sanitatis absolute perfectior est quam sanitas medicinae quoniam homo participat rationem principalis analogati sed medicina non est sana nisi per attributionem ad animal, ita peccatum originale non est peccatum nisi attributione ad voluntarium personale, quod formaliter est in peccato veniali quapropter ratio peccati quae secundum quid est in veniali est absolute perfectior quam ratio peccati quae simpliciter est in peccato originali.

Ad 5 RESPONDEO negando antecedens quoniam minor culpa semper est minus nociva ut dictum est conclusione 2 et responsione ad fundamentum Guillermi.

#### **Dubitatur 4°**

#### **Utrum peccatum originale**

**sit malum gravius quam prorsus non esse.**

**Ubi etiam de comparatione cum aliis malis poenae**

Affirmativam partem suadent tria argumenta:

— 1<sup>um</sup> sumitur ex cap.20 Ieremiae, fine, [f.511] et cap.3 Iob, ubi dies nativitatis et nox conceptionis maledicatur, cuius maledicti rationem esse peccatum originale generatione contractum existimat Origenis, homilia

8 in Leviticum<sup>141</sup> explicantis verba Ieremiae; tribuitur Bedae et Philipo monacho in commentario Iob, cap.3, nec multum disident ibidem D.Gregorius, libro 4, cap.6 et praesertim c.7<sup>142</sup>, et Clemens Alexandrinus, 3 Stromatum ad finem<sup>143</sup>, quorum alter Iobum, Ieremiam alter ita interpretatur ut peccata et aerumnae omnes huius vitae ratio fuerint maledicendi sed praecipue originale peccatum ratione cuius tot malis obnoxii nascitur infans quam explicationem fusius persequitur Sixtus Senensis libro 8, haeresi 10, quo supposito sic arguitur: Ieremias et Iobus praeoptant nullo modo subsistere potius quam in peccato originali concipi; ergo peccatum originale malum est gravius quam non esse, alioqui contra rectam rationem eligerent maius malum ad vitandum minus. Respondebis Ieremiam et Iobum non optare prorsus non esse sed tantum mortem in utero, qua anima rationalis separata manet a corpore quod tantum indicant postrema verba Ieremiae cap.20 et totum 3 caput Iobi.

Contra hoc ARGUITUR 1<sup>o</sup> quoniam originale peccatum non contrahitur nativitate sed in ipso instanti infusionis animae quae non prius tempore existit quam infundatur; ergo si aliquid praeeligitur quo liberarentur ab originali eligitur non pervenire ad vitam etiam in utero per infusionem animae in corpus. — Confirmatur quoniam ita significare videtur versus 16 eiusdem capituli 3, aut sicut abortivum absconditum non subsisteret vel qui concepti non viderunt lucem, et 20 versus, quare misero data est lux et vita iis qui in amaritudine animae sunt. — Ac postremo Hieronimus in citata verba Ieremiae ait melius est omnino non esse quam male esse<sup>144</sup>.

2<sup>um</sup> ARGUMENTUM est: quoniam culpa mortalis est malum ex suo genere gravius quam malum poenae; ergo minima culpa mortalis qualis est originalis erit malum gravius quocumque malo poenae. Probatur consequentia quoniam quae ex genere sunt minus perfecta numquam perveniunt ad perfectionem rei quae ex genere perfectior est, sicut linea numquam pervenit ad perfectionem corporis; ergo eadem proportio servanda erit in malitia.

<sup>141</sup> ORIGENES, *In Leviticum, homilia 8* (PG 12, 495).

<sup>142</sup> S. GREGORIUS MAGNUS, *MORALIUM L.4* (PL 75, 639s).

<sup>143</sup> CLEMENS ALEXANDRINUS, *Stromatum l.3* (PG 8, 1199).

<sup>144</sup> S. HIERONYMUS, *Commentarius in Ieremiam Prophetam. C.20* (PL 24, 839).

3<sup>o</sup>, quoniam si originalis culpa esset malum levius quam absolute non esse, fieret inde *licere* electionem originalis culpae ad vitandam annihilationem si necessarium esset alterum malum incurrere ad vitandum alterum, consequens autem absurdum est quoniam electio culpae non potest non esse culpabilis ac proinde imprudens.

Praemitto certum esse originalem culpam esse malum gravius quam non esse si [f.511v] sub nomine culpae originalis comprehendamus non solum reatum quem filii contrahunt sed etiam primum peccatum quatenus Adamo imputabile fuit quoniam ut sic erat peccatum mortale personale quod gravius esse quolibet malo poenae etiam annihilatione, probatum est q.88, a.1, dubio 6<sup>145</sup>.—

— Igitur quaestio praesens praescindit a formalitate peccati personalis et in actu Adami solum accipit reatum originalem infantis simul cum actu Adami praecisse ut erat peccatum infantis. Quaestio igitur clarius explicatur sic: supposito quod iam Adamus nomine posteritatis peccaverit et attendendo solummodo id quod malum et nocivum est infanti nihil curando quid Adamo vel aliis hominibus malum fuerit quaeritur utrum Abeli infanti minus malum sit numquam fuisse quam originale peccatum contrahere.